Дело № 5-3403-0501/2025	УИД:86MS0005-01-2025-006226-79

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 августа 2025 года    					                          г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Д.Р. Сабитова (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Л.Н.П., *** года рождения, уроженца ***, работающего в ООО «***» ***, женатого, имеющего на иждивении ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

23.08.2025 в 08:40, на ***, водитель Л.Н.П. управлял транспортным средством *** г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2022, вступившим в законную силу 07.04.2023.
В судебном заседании Л.Н.П. вину в совершении административного правонарушения признал, о том, что лишен права управления транспортными средствами знал, водительское удостоверение не сдал и не оплатил штраф в связи с тяжёлым положением, инвалидности I, II группы не имеет. Просит назначить административный штраф, является платёжеспособным.
Мировой судья, выслушав объяснения Л.Н.П., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Л.Н.П. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом *** об административном правонарушении от 23.08.2025, согласно которому 23.08.2025 в 08:40, на ***, водитель Л.Н.П. управлял транспортным средством *** г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2022, вступившим в законную силу 07.04.2023, протокол подписан Л.Н.П., копию протокола получил;
- копией протокола *** об отстранении от управления транспортным средством от 23.08.2025, согласно которому Л.Н.П. 23.08.2025 в 09:50 отстранен от управления *** г/н ***, которым управлял, будучи лишенным права управления транспортными средствами, протокол составлен с участием понятых;
- копией протокола *** от 23.08.2025 о задержании транспортного средства;
- копией протокола об изъятии вещей и документов *** от 23.08.2025, согласно, которого у Л.Н.П. изъято водительское удостоверение ***;
- рапортом ИДПС взвода №2 роты №2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО - ЮГРЕ от 23.08.2025, согласно которому, 23.08.2025 в 08:40, на ***, водитель Л.Н.П. управлял транспортным средством *** г/н ***, установлено, что Л.Н.П. лишен права управления транспортными средствами;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2022, согласно которому Л.Н.П. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023. Дело об административном правонарушении рассмотрено с участием Л.Н.П.;
- справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре, из которой следует, что по учетным данным ФИС ГИБДД-М Л.Н.П., привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ сроком на один год шесть месяцев. Водительское удостоверение в отдел Госавтоинспекции не сдано. Водительское удостоверение у Л.Н.П. изъято, при оформлении административного материала по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, общий срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с 23.08.2025 по 23.02.2027, согласно сведениям ГИС ГМП штраф в сумме 30 000 рублей по состоянию на 23.08.2025 не оплачен;
- реестром административных правонарушений;
- копией протокола о доставлении от 23.08.2025;
- копией протокола о задержании от 23.08.2025, согласно которому Л.Н.П. задержан 23.08.2025 в 10:20 час и освобожден 25.08.2025 в 09:50 час.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке. Данное правонарушение может быть совершено как с прямым умыслом, так и по неосторожности.
Из разъяснений, данных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
В момент совершения административного правонарушения, Л.Н.П. был лишен права управления транспортными средствами, срок лишения управления транспортными средствами не истек.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Действия Л.Н.П. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения.
Назначая административное наказание Л.Н.П., мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, а именно управление транспортным средством в течение длительного времени (двух лет) Л.Н.П. будучи лишенным права управления транспортными средствами, данные о личности виновного лица, не оплатившего административный штраф в размере 30 000 рублей по постановлению мирового судьи, не обратившегося за рассрочкой либо отсрочкой по уплате административного штрафа, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о назначении назначения наказания в виде административного ареста, признавая данное наказание обеспечивающим реализацию задач административной ответственности при вышеуказанных обстоятельствах.
Сведений о том, что Л.Н.П. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Л.Н.П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Административный арест исчислять с 10 час. 20 мин. 25 августа 2025 года.
Зачесть в срок административного ареста время административного задержания 23.08.2025 с 10 час. 20 мин. по 25.08.2025 с 09 час. 50 мин
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья               (подпись)
                       Копия верна.
                       Мировой судья                                              Д.Р. Сабитова